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Kapcsolatok 
az éterben 

A magyar rádióamatőrök 
is bekapcsolódtak az 1972. 
október 15-én felbocsátott 
Oscar—6 jelű — amatör ren-
deltetésű — mesterséges égi-
testtel folyó kísérletekbe. 

A műhold pályáit graf ikus 
módszerrel vagy komputerrel 
előre kiszámítják, így na-
ponta 9—10 alkalommal van 
lehetőség arra . hogy távoli 
országokkal, sőt más világ-
részek amatőr rádiósaival 
beszélgethessenek. 

A MALÉV rádióklub ama-
tőr adóállomása eddig 3 
kontinens 28 országával 340 
kapcsolatot létesített. Az ösz-
Mzeköttetések között szibériai, 
izlandi, örmény, kanadai, le-
ningrádi, madridi és sok más 
európai par tner is található. 

Huszonöt éves 
egyezmény 

J anuá r 31-én lesz 25 éve, 
hogy aláír ták a magyar— 
lengyel kul turál is egyez-
ményt. A megállapodás to-
vább mélyítet te a két nép 
barátságát , ú j a b b lehetősége-
ket teremtet t egymás jobb 
megismeréséhez. Napja ink-
ban különleges jelentősége 
van a magyar—lengyel ok-
tatásügyi együttműködésnek. 
Például magyar és lengyel 
szakemberek közösen meg-
vizsgálták a két országban 
forgalomban levő fö ldra jz-
és történelemkönyveket, és 
megállapodtak abban, hogy 
a sajátos szempontok alap-
ján korszerűsítik a tanulni-

Gazdáfkodás 

Idegen 
munkatársak 
— Halló! Hé! Maga ott! — hangzanak a harsány 

szavak egymás után. ugyanabból a torokból. Az épít-
kezés a járókelők szeme előtt zajlik, sokan va-
gyunk fül tanúi az egyoldalú diskurzusnak. Föntről, 
egy ál lvány magasából kiabál valaki egy a lant dolgo-
zora, d e hogy melyikre, az nagyon nehezen derül ki. 
— Hé! Hogy is h ív ják?! Hogy h ív ják azt az ember t? 
— kérdi az egyik a r ramenőt az ál lványon álló, de 
a* is csak szét tár ja a kezét. 

— Honnét t u d j a m ? — talán ezt mond ja a moz-
dulat. Sajnála t fé lé t nemigen lehet „kibetűzni" be-
lőle. Hogy is lehetne: a megszólított nyilván a világ 
legtermészetesebb dolgának ta r tha t j a , hőgy ismeret-
len szaktársakkal dolgozik együtt. Ez jön, amaz megy. 
sokszor csak úgy szakinak szólí t ják egymást, név 
nélkül. 

Nem tudom, végül fcs lejöt t-e az átlványpől a k i -
áltozó. hogy a maga emberét megkeresse, s szót ér t -
sen vele. Tovább mentem a többi járókelővel együtt. 
De szöget ütött a f e j embe : lehet-e így, ismeretlen-
ként-idegenként jól együtt dolgozni? 

Semmiképpen, sehol se lehet szerencsés az isme-
retlenség. Nem jó azért, mer t sok jövő-menő ember t 
feltételez: vándorokat , sok bejegyzéssel tarkí to t t „ván-
dormadarakat" . Nem jó, mert ezzel együtt szervezet-
lenséget is feltételez az ilyen szituáció: s hogyan-mi-
képpen lehet ellenőrizni azt, aki az ismeretlenség — 
úgymond — jótékony homályába burkolózik. Utasí-
tást adni, figyelmeztetni, kérni? — nem tudom, mit 
akar t a munkatársá tól a kiabáló — de egyiket sem 
lehet név nélküL S ellenőrizni, számonkérni?! 

Persze, sokszor még a név puszta ismerete sem 
elegendő: hiszen a jó munkatárs i viszonyhoz — akár 
építkezésen, akár másut t — sokkal több kell a pusz-
ta bemutatkozásnál . Az ismeretlenség után a képes-
ségek ismerete, s az illető szaktudásának fel térképe-
zésétől, az egyéni problémákról való tájékozódásig 
mi mindent kell még tudni! m 

Nos, van még ezen a téren tanulnivaló. Idege-
nül nem 'lehet jó munkatársként dolgozni — ez bi-
zonyos. Sajnos, szocialista brigád esetében is előfor-
dul t már . hogy az igazgató által igen jónak ítélt kol-
lektíva vezetője nem tudta lediktálni a tagok név-
sorát. i 

Kevesebb „anonymust" a munkahelyeken — jo-
gos igény ez. S több ismeretet egymásról, s ha lehet, 
egy kis őszinte emberi érdeklődést is hozzá; ez is 
az igényhez tartozik. 

Formalitás vagy 
kötelesség? 

— Nézze, én megmondom őszintén: ná lunk a bal-
eseti oktatás csak egy aláírásból áll. Mikor nyakig 
olajos az ember, a tollat alig b í r ja kézbe fogni, 
egyszer csak ott terem előttem az ív: gyűjt ik az 
aláírásokat. Én is ráírom a magamét a papírra, és ez-
zel kész. , 

A munkás olyan természetesnek vette ezt a dol-
got* mintha nem is lehetne másképp. Így szokta meg, 
s persze, hogy a jó pár év alatt, amit az üzemben 
töltött, sose jutot t eszébe, hogy éppen ő ti l takozzék: 
„Márpedig én igenis át szeretném venni a műveze-
tővel az oktatási anyagot, s addig nem vagyok h a j -
landó aláírni, amíg nem tudok mindent." 

Nem, a dolgozók aligha kezdeményezik az ilyen 
szigorúságot. Annál inkább komolyan kellene venni 
az oktatást, számonkérést a közvetlen irányítóknak, 
az egyes csoportok vezetőinek. A felületesség, lélek-
telenség, az elintézés fenti lezsersége ugyanis nagyon 
könnyen megbosszulhatja magát. Hisz az egész e l já -
rás a munkásvédelem lekicsinylését érezteti: az ok-
tatás a különböző egészséget, épséget védő szabá-
lyok fontosságát kisebbíti. És ez eleve rossz vér t 
szü l helytelen szemléletre vezet. 

Több helyen találkonzi még ilyen mentalitással. 
És sajnos, szomorú eredményei is meg-megmutatkoz-
nak — a baleseti statisztikákban. Ezért kellene min-
denhol nagyon komoly kötelességnek, s nem forrna-
l i tasnak; lelkiismereti kérdésnek tekinteni az oktatast. 

Simái Mihály 

valót, elősegítik egymás tör-
ténelmének megismertetését 
További, jelentős ada t : 
1972-ben 13 felsőoktatási in-
tézmény tartot t közvetlen 
kapcsolatot lengyel egyete-
mekkel. 

Intenzíven fejlődött az 
együttesek, reprezentatív ki-
állítások cseréje is. Az el-
múlt 25 évben több mint 70 
zenekar, népi együttes érke-
zet hozzánk a szocialista or-
szágból, s ugyanebben az 
időszakban több mint 120 
magyar együttes és több 
mint 500 szólista bizonyította 
a magyar kul túra jó híré t 
Lengyelországban. 

A magyar—lengyel kul tu-
rális egyezmény tet te lehető-
vé azt is, hogy 13 lengyel és 
7 magyar színházi együttes 
révén a két ország közönsé-
ge közelebbről megismerhes-
se egymás színházi életét, 
d ráma i roda lmá t 

Magyarországon a lengyel 
f i lmművészet • megbecsült 
helyet vívott ki magának. A 
kulturál is egyezmény meg-
kötése óta csaknem 200 len-
gyel já tékfi lmet játszottak a 
magyar mozik. Lengyelor-
szágban pedig mintegy 150 
magyar játékfi lmet lá tha-
tott a közönség. 

Sokoldalúan fejlődött a 
kapcsolat országaink képző-
művészel között is. Magyar- , 
ország csaknem 200 kiállí-
tást küldött Lengyelországba 
és másfélszáz kiállítást fo-
gadott. Különösen jelentős 
volt „A magyar—lengyel 
kapcsolatok 1000 éve" című 
kiállítás, amelyet a Krakkói 
Nemzeti Múzeum és a Buda-
pesti Nemzeti Múzeum kö-
zösen rendezett . 

A lengyel irodalom olyan 
klasszikusai, mint Mickie-
wicz, Prust, Sienkiewicz na-
gyon népszerűek nálunk, 
ugyanakkor a lengyel olva-
sók is jól ismerik Németh 
László, Illyés Gyula, Déry 
Tibor nevét. Jelentős a köl-
csönösen bemutatot t drámai 
alkotások száma ' i s : Lengyel-
országban több mint 80 ma-
gyar darabot játszottak az 
elmúlt 25 évben. 

A két ország kul turál is ha -
gyományainak kölcsönös 
ápolására is a kul turál is 
egyezmény aláírása terem-
tet t termékeny alapot. Ma-
gyarországon Kopernikusz-
emlékbizottság alakult , 
amely tudományos előadá-
sokkal. népszerűsítő bemu-
tatókkal, kiadványokkal, 
f i lmbemutatókkal , iskolai 
megemlékezésekkel készíti 
elő a nagy lengyel humanis-
ta és csillagász születése 500. 
évfordulójának méltó meg-
ünneplését, Lengyelország-
ban ugyanakkor javában te-
vékenykedik már a Petőfi-
emlékbizottság, amely iro-
dalmi estek, megemlékezé-
sek. bemutatók szervezésével 
tiszteleg a for radalmár ma-
gyar költő születésének 150. 
évfordulója előtt. (MTI) 

i az építők 
kőzé! 

Bizony, néha megroggyan az ember 
a „nagy haj tásban" . Elfárad. Az 
egyik hamarabb, a másik tovább 

b í r j a — fizikum, közérzet, ambíció, i világ-
nézet szerint. Kit a lapátnyél, kit a köz-
gondok cipelése, kit a szellemi erőfeszí-
tés készít ki annyira, hogy olykor bele-
keseredik az életbe. Sokan csak a tömény 
rosszat, a megoldatlan problémák renge-
tegét, a visszataszító tülekedést l á t j ák a 
„kapar j ku r t a" elv alapján, s mind já r t 
elernyed, fogyatkozik bennük a közösségi 
töltésű, indítékú lendület. Az a nagy-nagy 
lángolás is lelohad ilyenkor, mely pedig 
nélkülözhetetlen a „fogjátok és vigyétek" 
viselkedés, a szocializmusra legyintgető 
kávéházi magyarkodás, a helyezkedés, a 
„ki vagyok, mi vagyok" hangoskodás, a 
pánik, a bajkeverés — tehát mindenfa j t a 
kispolgári tenyészet ellen. 

Pedig aligha szabad há ta t fordí tanunk 
az életnek azzal, hogy elegünk van, pi-
henni szeretnénk. A begubózás, a tépelő-
dés azzal a veszéllyel jár , hogy a kom-
munis ták is bedőlnek a hangos, vagy ép-
pen suttogó népbolondításnak, és végül 
maguk is elhiszik: ezen a szocialisía Ma-
gyarországon csapnivalóan rossz minden, 
amit csinálunk. Nem szólva most bőveb-
ben arról, hogy a pár t pol i t ikájának kö-
vetkezetes képviseletére kongresszusi ha -
tározat kötelezi a kommunistákat , szégyen 
lenne, ha hagynánk félrevezetni magun-
kat. Nézzenek csak ki az élét nyüzsgésébe 
azok, akiket álmatlanság gyötör, az úgy-
nevezett leküzdhetetlen bajok miatt . Vált-
sanak csak szót az árokásókkal, a pa lán-
tázókkal, a szőnyegszövőkkel, a műtrágya-
szórókkal, a panelkészítőkkel, a • csőfor-
rasztókkal. De ne csak egyszer, tessék-
lássék módjá ra , hanem olyan rendszere-
sen és természetesen, miként táplálko-
zunk és levegőt szedünk. Meglátják, még 
a viszonylag kis keresetű munkások is 
reális, földön járó emberek, akik igen ko-
molyan veszik nemcsak a normatel jesí-
tést (hogy többet keressenek), hanem a 
nemzeti jövedelem 4—5 százalékos gyara-
pítását is. jóllehet ez utóbbi nincs min-
denkinek közvetlenül érzékelhetően a 
hasznára. 

Elképzelhetetlennek tartom, hogy Sze-
ged rohamos növekedése, a kábel-, vagy 
a kéziszerszámexport megugrása, az itteni 
termelőszövetkezetek 37—42 mázsás tava-
lyi búzatermése csupán az anyagi érde-
keltséggel lenne magyarázható. Mindenna-
pi kenyerünkben, a múl t évben átadott 
mintegy kétezer kényelmes szegedi lakás-
ban bizonyosan benne rejtőzik sok-sok 
olyan energia is, amelyet józan tu la jdo-
nosi megfontolásból, más szóval szocialis-
ta öntudatból fe j te t tek ki tíz- és tízez-
rek. És- biztosak lehetünk abban, hogy 
idén is mindent megtesznek a változat-
lanul papíron szereplő kórházi pavilon, a 
t a r j án i iskola, a Bérkert utcai középis-
kolai kollégium fölépítéséért, a bölcsőde-, 
óvodaépítési program meggyorsításáért. 
Ha 1974 elején ú j r a pardont kell majd 
mondanunk a . lemaradás miatt , ez bizo-
nyosan nem az építőkön múlik. 

Szűkebb pátr iánk fejlődése önmagában 
Ss képes örömet fakasztani és táplálni 
bennünk. De ha csak ezt lá tnánk, képte-
lenek lennénk egész népünk szempont já-
ból gondolkodni, tervezni és cselekedni. 
Aki csak ezt a megyét, várost szeretné 
gazdagabbá, szebbé formálni, s figyelmen 
kívül hagyja az országos gondokat, tö-
rekvéseket. szocialista hazánk távlatait — 
az előbb-utóbb beszűkül. Vidékiessé válik. 
Vajon lát ta már minden felnőtt szegedi 
— legalább a tévében — Leninvárost, a 
tiszai vízlépcsőket, ú jonnan villamosított 

vasút ja inkat? Vajon kl já r t m á r Százha-
lombattán, olaj feldolgozó iparunk lenyű-
göző központ jában? A budapesti metrón 
ki utazott végig úgy, hogy az állomáso-
kat is egyenként megszemlélte? Vagy a 
beremendi cementművekbe ki látogatott 
már el? Én csak azt mondom, minden 
„elkenődött", ál landóan aggodalmaskodó 
magyar ideológusnak időnként be kellene 
utaznia az országot, hogy észrevegye és 
t u d j a : a mi népünk soha ilyen nekigyűr-
kőzve nem csinálta a dolgát, mint nap-
jainkban, soha ennyire nem bízott abban, 
hogy a kommunista pár t helyes i rányba 
tereli az életét. 

Nemrég fölkerestem a lapokban oly 
gyakran szereplő újpalotai építkezési:. 
Csak sejtet tem, melyik szélén lehet a fő-
városnak, s Zuglón jóval túl, valahol 
északkeleten rá is bukkantam. Mondha-
tom, megérte azt a pár órát. Hát rahagy-
va a földszintes, kertes haj lékokat , kint a 
puszta térségben olyan sokaságban lá t tam 
épülni a tizenegy emeletes hata lmas sza-
lagházakat. hogy csak körülményesen si-
került körüljárni , áttekinteni. S itt már 
nemcsak az erkélyek piros-fekete-sárga-
barna színei o ldják föl az egyhangúságot, 
hanem a falak is: a szokványos paneleket 
zöld színűekkel vál takoztat ják, a talaj tól 
föl a tetőig. Egy-egy tágasabb belsőség-
ben kék falú bölcsőde, a r rább piros me-
sevárszerű óvoda. Az utak, parkok most 
készülnek, de már látszanak a rendezett 
ú j városrész körvonalai : könnyen elkép-
zelhető, milyen mozgalmas élet lesz itt 
hamarosan. És mindez csak egyetlenegy a 
számtalan építkezés közül, amelyek szerte 
az országban jó érzéssel, sőt — bát ran 
mondha t juk — büszkeséggel töltik el a 
lakosságot. Elgondolni is nehéz, hol élt 
eddig az a töméntelen sok ember, aki 
ezekbe az összkomfortokba költözött, vagy 
ezután költözik majd . És biztos vagyok 
benne, addig nem nyughatunk, nem pi-
henhetünk egy pillanatig sem, amíg a ro-
hamosan növekvő, egyre disztingváltabto 
lakásigényeket is ki nem elégít jük. 

A j anuá r 24—25-én lezajlott országos 
ideológiai konferencia beszámolója megál-
lapította: lazább, lett a f i lm- és színmű-
vészet viszonya a valósághoz. Sajnos, ez 
mélységesen igaz. A moziban, a tévében 
bemutatot t előadások alig tükrözik a jelen 
problémáit, kevésbé segítik az önismeretet, 
a társadalmi aktivitást. Ha pedig elvétve 
hozzányúl is valaki egy-egy időszerű té-
mához, annak t ö b b n y i r e sematizmus, 
pesszimizmus lesz a vége. Igen. a dunán -
túli kis falu, Gyűrűfű elnéptelenedését be-
mutató tévériportból is inkább a pusztulás 
halálhangulata áradt, mintsem annak ér-
zékeltetése. hogy az ébredező, a közösség, 
a művelődés, a kényelmesebb élet u tán 
vágyódó falusiak és tanyaiak is természe-
tes módon iparkodnak a nagyobb lehe-
tőségeket ígérő városba. 

A zajló, nyüzsgő élet nyilván nem is-
merhető meg presszósarkokban, sőt 
íróasztalok mellett sem. S ha egy pro-

pagandista vagy agitátor, író vagy rende-
ző korábban sem volt részese a nép va-
lószínű életének, vajon miképpen tud ha -
tékonyan érvelni, illetve hogyan alkothat-
na olyat, ami azonosulást jelent a társada-
lommal. Csakis úgy. ha nem a múlt ro-
mant iká ja u tán sóhajtozik, ha nem a nem-
zeti nihilizmust hirdeti, hanem azonosul 
a ma minden gondjával , bajával . Csakis 
úgy, ha nem sa jná l ja a fáradságot és 
rendszeresen találkozik a társadalom m a -
gabiztos képviselőivel, fá radhata t lan épí-
tőivel. 

F. NAGY ISTVÁN 

Kezdés 
a parton 

Napok óta sokakat vonzó 
f látvány: a sétány menti rak-

parton gépek dolgoznak, föl-
det emelnek ki a folyó med-
réből. A Viaiigyi Igazgató-
ságtól kapott tájékoztatás 
szerint annak a munkának 
az előkészítéséhez láttak 
hozzá, melynek eredménye-
képpen megváltozik a part-
fal és a rakpar t képe. Mint 
annak idején megírtuk, a 
mederbe, a part mentén 
mintegy 120 'ezer köbméter 
követ kell szórni a par i sta-
bilizálására. A mostan" f"'.d-
munkávai ezeknek a kövek-
nek, illetve az a lapjukul szol-
gáló rőzseszönyegnek a he-

ti. Sándor felvétele lyét készítik el. 


